
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 43Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado: os caba do nordeste, os Brothers, Matheus cunha, len-
non forrozeiro, thais porpino, gêmeos do forro
Valor Total: R$ 44.000,00
Data de Assinatura: 29/12/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 615329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 652 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO AZEVEDO 
RAMOS, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA, 
matrícula nº 57217135/ 1, lotado no GABINETE DA PRESIDENCIA, pelo 
período de 08 (oito) dias, de 05/10/2020 a 12/10/2020, decorrente do fa-
lecimento de seu irmão,  conforme certidão de óbito nº 067595 0155 2020 
4 00486 081 018311468.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 615318

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 034/2016

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento do Anexo da 
EEEM. Eduardo Angelim em Parauapebas/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 035/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 - Funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Fenelon Lima Sobrinho, com CPF. 030.078.553-49, residente e 
domiciliado na Rua JK, nº 82, Rio Verde, Parauapebas/PA.
Data de Assinatura: 23/12/2020
Vigência: 27/12/2020 a 26/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeiro

Protocolo: 606038
Termo Aditivo: 11

Contrato: 012/2010
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para Funcionamento da EEEF. Profº 
Guajarina de Souza da Silva – Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 009/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
– Projeto Atividade: 8904 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Flávia Hamude Drumon, com CPF. 042.538.467-50, residente e 
domiciliada na rua do Guaianazes, nº 1003, Santa Cecília, São Paulo/PA.
Data de Assinatura: 23/12/2020
Vigência: 26/12/2020 a 25/12/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeiro

Protocolo: 606063

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 47170/2020
OBJETIVO: Solicitação de diárias para verifi cação de pendências de Pres-
tação de Contas de Diárias, Fundo Rotativo e assuntos diversos de Pessoal 
para fi ns de ressarcimento ao erário. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TOME-ACU / 23/11/2020 - 27/11/2020 Nº Diárias: 4
TOME-ACU / BELEM / 27/11/2020 - 27/11/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MICHEL NOGUEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 57200953
CPF: 86322850253
CARGO/FUNÇÃO:
GERENTE DE PROJETO V / DIRECAO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 615268

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Número do Protocolo: 519318
A publicação do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Aquisição nº 003/2019
Partes: SEDUC e Bom demais Alimentos Comércio Eireli
Ordenador: Profa. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação
Publicado no Diário Ofi cial de nº 34104 em 31/01/2020

Protocolo: 615369

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 9418/2020 DE 28/12/2020

De acordo com o processo nº 652384/2020
Ceder a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, a servidora MARIA 
DE NAZARE SILVA DE CASTRO, matricula nº 5763819/3, Tecnico em Ges-
tão Publica, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no 
período de 01/01/2021 a 30/12/2024.

PORTARIA N.º: 9379/2020 DE 21/12/2020
De acordo com o processo nº 701702/2020
Ceder ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MA-
RIA DO SOCORRO SIDRIM DOS SANTOS SARDINHA PINTO, matricula 
nº 344834/1, Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Ór-
gão Cedente, Mediante Reembolso do Órgão Cessionário, no período de 
01/06/2020 a 31/05/2022.

PORTARIA N.º: 9378/2020 DE 21/12/2020
De acordo com o processo nº 701702/2020
Ceder ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MA-
RIA DO SOCORRO SIDRIM DOS SANTOS SARDINHA PINTO, matricula 
nº 344834/1, Professor, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Ór-
gão Cedente, Mediante Reembolso do Órgão Cessionário, no período de 
01/01/2020 a 31/05/2020.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9393/2020 DE 22/12/2020

De acordo com o processo nº 641674/2020
Designar NATALIA DIAS MOREIRA ARIMATEIS, Matrícula nº 57216382/1, 
Merendeira,  para responder interinamente pela função de Secretaria (GED-
1) da EEEF Adriano Santa Brigida/Salinopolis, a contar de 04/01/20201.

PORTARIA Nº.: 9397/2020 DE 22/12/2020
De acordo com o processo nº 417808/2020
Designar MARCIA HELIANA DE SOUSA RAMOS, Matrícula nº 5364280/3, 
Especialista em Educação, para responder interinamente pela função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Antonio Alves Ramos/Igarape Açu, a contar 
de 04/01/20201.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9389/2020 DE 22/12/2020

De acordo com o Processo Nº 1005363/2020
Dispensar ,a pedido, MARINALVA FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
57208407/1, Especialista em Educação, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM Brasil Novo/sede/Brasil Novo, a contar de 04/01/2021.

PORTARIA Nº.: 9394/2020 DE 22/12/2020
De acordo com o Processo nº 417808/2020
Dispensar ROBERTO PACIFICO CAVALCANTE, Matrícula nº 55587731/2, 
Especialista em Educação, da função de Secretario (GED-1) da EEEF Anto-
nio Alves Ramoas/Igarape Açu, a contar de 04/01/2021.

PORTARIA Nº.: 9388/2020 DE 22/12/2020
De acordo com o Processo nº 841428/2020
Dispensar CLAUDIA BERNADETE BELEM PANTOJA, Matrícula nº 5559782/1, 
Especialista em Educação, da função de Secretaria (GED-1) da EEEF Monte 
Serrat/Belém, a contar de 04/01/2021.


